
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 1 

DECRETO N.º082/2016 

           06/12/2016 

 

 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar  no orçamento 

do Município de Laranjeiras do Sul-Pr, para o exercício 

financeiro de 2016. 

 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI MUNICIPAL 

64/2016 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016 

DECRETA: 

 

 

    Art. 1º Fica  aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Programa 

de 2016, no valor de R$ 880.000,00 (Oitocentos e oitenta mil reais).  

 

                                    Art. 2º -  Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto em 

conformidade com artigo anterior, correrão a conta de Anulações de Dotações conforme Relatório de 

Alteração Orçamentária anexo,  e que  faz  parte integrante deste Decreto. 

 

 

                                    Art. 3º - Este Decreto  entrará em vigor na data de sua publicação  e produzirá 

efeito a partir da data de sua promulgação. 

 

 

            Art.4º - Revogadas as disposições com contrário. 

 

       Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  06 de  Dezembro de 2016. 

 
 
 

    
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 1658 - Decreto nº 82/2016 de 06/12/2016 Nº Ano Escopo 

Lei: 1657 Lei ordinária Créditos Adicionais 64 2016 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 880.000,00 880.000,00 Suplementar 

Despesa 

02 

02.001 

04.122.0002.2005 

3.1.90.94.00.00 

180 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

MANUTENÇÃO GOVERNO MUNICIPAL - GABINETE 

GABINETE DO PREFEITO 

GOVERNO MUNICIPAL 12.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 

04.001 

04.122.0002.2007 

3.1.90.11.00.00 

390 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DEPTO COMUNICAÇÃO SOCIAL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 17.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

05 

05.001 

04.122.0002.2008 

3.1.90.94.00.00 

530 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

GABINETE SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO 14.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.001 

04.122.0002.2011 

3.1.90.11.00.00 

650 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 82.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.001 

04.122.0002.2011 

3.1.91.13.00.00 

690 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - GERAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.002 

04.122.0002.2013 

3.1.90.11.00.00 

870 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 28.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.003 

04.122.0002.2014 

3.1.90.94.00.00 

1010 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE PATRIMONIO 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.003 

04.122.0002.2014 

3.1.91.13.00.00 

1020 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE PATRIMONIO 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.004 

04.122.0002.2015 

3.1.90.13.00.00 

1100 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.004 

04.122.0002.2015 

3.1.90.94.00.00 

1120 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 12.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5515 u 09/12/2016 08:27:59 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

06 

06.004 

04.122.0002.2015 

3.3.90.30.00.00 

1140 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

06 

06.004 

04.122.0002.2015 

3.3.90.36.00.00 

1160 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

04.122.0002.2017 

3.1.90.11.00.00 

1300 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 28.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

04.122.0002.2017 

3.1.91.13.00.00 

1340 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

04.122.0002.2017 

3.3.90.39.00.00 

1360 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 40.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

04.122.0002.2017 

3.3.91.97.00.00 

1370 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

04.129.0002.2018 

3.1.90.11.00.00 

1400 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 19.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

04.129.0002.2018 

3.1.91.13.00.00 

1440 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

04.129.0002.2018 

3.3.91.97.00.00 

1470 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.002 

04.129.0002.2018 

4.4.90.52.00.00 

1480 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO DEPTO DE TRIBUTAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 9.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.003 

04.123.0002.2019 

3.1.90.11.00.00 

1500 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO FINANCEIRA 

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5515 u 09/12/2016 08:27:59 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

08 

08.001 

10.301.0003.2025 

3.1.91.13.00.00 

1940 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2025 

3.3.90.30.00.00 

1960 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2025 

3.3.90.33.00.00 

1980 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2025 

3.3.90.39.00.00 

2000 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2026 

3.1.90.11.00.00 

2030 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 240.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2026 

3.3.90.33.00.00 

2150 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

ATIVIDADES DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2026 

3.3.90.39.00.00 

2180 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.1.90.11.00.00 

2330 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 200.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.3.50.43.00.00 

2380 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 7.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.3.90.30.00.00 

2420 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 19.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.3.90.39.00.00 

2530 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 51.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5515 u 09/12/2016 08:27:59 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:4 

08 

08.001 

10.301.0003.2028 

3.3.90.39.00.00 

2540 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 220.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.302.0003.2029 

3.3.90.39.00.00 

2770 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 

08.001 

10.304.0003.2031 

3.1.90.11.00.00 

2960 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE VIGILANCIA EM SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAUDE 107.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.1.90.13.00.00 

3350 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 23.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.1.91.13.00.00 

3460 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 24.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.30.00.00 

3530 00102 Fundeb 40% 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.32.00.00 

3570 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 4.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.33.00.00 

3610 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 9.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

3.3.90.39.00.00 

3690 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 63.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2035 

4.4.90.52.00.00 

3780 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2036 

3.3.90.33.00.00 

3960 00102 Fundeb 40% 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 80.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5515 u 09/12/2016 08:27:59 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:5 

09 

09.001 

12.361.0004.2036 

3.3.90.33.00.00 

3990 00107 SALÁRIO - EDUCAÇÃO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.361.0004.2037 

3.3.90.32.00.00 

4130 00107 SALÁRIO - EDUCAÇÃO 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.365.0004.2040 

3.1.90.13.00.00 

4270 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES EM CRECHES MUNICIPAIS 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 30.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.365.0004.2040 

3.1.91.13.00.00 

4320 00101 Fundeb 60% 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES EM CRECHES MUNICIPAIS 

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 80.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.001 

12.365.0004.2041 

3.3.90.36.00.00 

4690 00102 Fundeb 40% 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ATIVIDADES  EDUCAÇÃO INFANTIL  

DEPARTAMENTO DE ENSINO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.1.90.11.00.00 

8570 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 40.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.1.90.13.00.00 

8580 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 6.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.1.91.13.00.00 

8610 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.3.90.14.00.00 

8620 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 3.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.3.90.30.00.00 

8630 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 7.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.3.90.36.00.00 

8640 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 1.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5515 u 09/12/2016 08:27:59 



 Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:6 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.3.90.39.00.00 

8650 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

3.3.91.97.00.00 

8660 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.001 

14.244.0013.2114 

4.4.90.52.00.00 

8670 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DO DEPTO DE ASSUNTOS COMUNITARIOS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 5.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

16 

16.002 

16.482.0013.2117 

3.3.90.30.00.00 

8740 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE  HABITAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

880.000,00 

880.000,00 

880.000,00 

880.000,00 

Acréscimo 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5515 u 09/12/2016 08:27:59 


